Los procesos de operaciones se van explicando paso a paso. El cálculo de unos datos concretos sólo es posible avanzando por descomposición de las operaciones integrantes; hay que llegar a una secuencia ordenada de las operaciones a realizar, las cuales continúan desarrollándose de forma lineal y progresiva. En definitiva, la descripción de un cálculo complejo se estructura en la enumeración de las operaciones individuales con secuencias verbales lineales secuencialmente progresivas. Se resalta en el trabajo indicado que la ausencia de letras en las notaciones científicas conlleva el carácter analítico conceptual, y la ausencia de símbolos técnicos queda en la base de su carácter analítico, sintáctico y textual.

Desde este punto de vista el análisis lingüístico y filológico de la lengua de los textos científicos medievales, al que se ha prestado muy escasa o nula atención, adquiere una importancia relevante y el estudio de las traducciones de estos textos científicos presenta matices no contemplados hasta ahora desde esta perspectiva por la nueva servidumbre que imponen al traductor los contenidos mismos que traduce.

Habiendo realizado recientemente la edición del texto de los Cánones de las Tablas astronómicas de Alfonso X el Sabio de Juan de Sajonia (Publicaciones de la Universidad de Murcia, 1989), podemos constatar la verificación de estos extremos en un capítulo de la *Additio* que presentan dichos cánones en el texto latino y en su traducción castellana anónima de finales del siglo XV, que evidencia una dependencia total del original latino.

A.6. Latitudinem Veneris per tabulas inuenire.

Scias centrum cuius equatum et argumentum equatum et unumquodque per se serua; deinde cum ipsius uero argumento intra tabulas eius in

linea numeri et accipe quod inueneris in directo in tabula declinationis et reflexionis et unumquodque seorsum scribe; postea centro Veneris 60 gradus adde quod, si post additionem prouenerint ultra 360 gradus, proiice 360 et cum residuo uel cum eo quod fuerit minus 360 ingredere easdem lineas numeri et quod in eius directo inueneris de minutis proportionalibus sume et serua. Deinde accipe partem proportionalem declinationis prius seruate secundum proportionem minorum proportionalium ad 60. Et hec erit latitudo eius primo examinata, que prouenit ex declinatione epicycli et serua eam. Si autem centrum uerum, cum quo operatus est, et argumentum uerum, id est, argumentum uerum et centrum uerum cum suo addito erunt in eadem parte circuli, id est, si ambo fuerint in medietate superiori aut ambo in medietate inferiori, erit ipsa latitudo equata meridiana. Et si unum istorum fuerit in una medietate et aliud in alia erit ipsa latitudo septentrionalis ... et residuum erit latitudo Veneris uerificata septentrionalis meridionalis.